北 京 交 通 大 学 部 处 函 件
教通〔2015〕18号
关于举办2015年北京交通大学
“电脑鼠走迷宫”竞赛的通知
各学院：

为了选拔我校参加2015年北京市“电脑鼠走迷宫”竞赛的参赛队员，学校定于2015年3月～5月举办北京交通大学第三届“电脑鼠走迷宫”竞赛。现将有关事项通知如下：

一、竞赛目的

“电脑鼠走迷宫”竞赛旨在提升在校学生的动手能力、团队协作能力和创新能力，促进学生课堂知识的消化和扩展学生的知识面。同时激发学生的创新能力，提升参赛者在相关领域的技术水平和应用能力。
二、组织机构
北京交通大学“电脑鼠走迷宫”竞赛由北京交通大学“电脑鼠走迷宫”竞赛组委会主办，电子信息工程学院承办。
三、参赛人员要求
凡2015年3月在北京交通大学注册的在校大学生均可报名。学生组队参赛，每队限报3人，设队长1人；每人限参加1个团队。
 “电脑鼠走迷宫”竞赛涵盖了电子、电气、机械以及计算机各方面的知识。电脑鼠的重量、速度、功耗、传感技术、重心以及程序各方面都是需要决定和综合考虑的因素。本次比赛以软件调试、算法优化为主，硬件原理优化为辅。
本竞赛原则上面向全校所有电类、计算机类专业本科生，参赛人员要求学习或自学过模拟电子技术、数字电子技术、单片机技术（或微机原理及接口技术、嵌入式系统）、C语言程序设计等相关专业课程。其他专业有相关能力或特长的学生也可报名参赛。
四、竞赛内容及要求
本竞赛分赛前培训、优化调试和正式比赛三个阶段。
1．赛前培训。为了帮助参赛选手尽快了解电脑鼠相关基础知识，竞赛规则以及调试测试方法，竞赛组委会将于每周一晚19:00-22:00在九教南413开展竞赛培训交流会，直到比赛结束。
2．优化调试。所有参赛小组将由组委会提供专门的电脑鼠，要求参赛选手在现有软件、参数的基础上对程序进行调试、优化，组委会将为参赛选手提供调试场地和环境。
3．比赛。比赛按全国“电脑鼠走迷宫”竞赛流程进行。依据全国“电脑鼠走迷宫”竞赛规则，所用时间少者为优胜。
五、竞赛时间安排
（一）报名截止时间：2015年3月30日
学生自愿组队参赛，每队限报3人，设队长1人；每人限参加1个团队；也可由组委会协助安排组队。请参赛团队填写报名表（见附件）于2015年3月30日前发送至报名邮箱：micromouse_bjtu@163.com，邮件标题注明“电脑鼠走迷宫竞赛报名” 文件名“学院-队长姓名”。
（二）竞赛培训时间：每周一晚19:00～22:00
对本竞赛感兴趣的学生每周一晚19:00-22:00可以到九教南413参加培训。
（三）程序优化调试时间： 2015年3月30日～5月11日
要求参赛队自主调试程序参数，能够按照竞赛规则完成比赛。
（四）比赛时间：2015年5月11日晚19:00
比赛时间定于2015年5月11日，地点在学生活动中心704。
六、奖项设置
本次竞赛设一、二、三等奖，获奖数根据参赛数按一定比例确定，对于获奖的学生将颁发获奖证书，同时根据成绩选拔优秀学生代表我校参加北京市“电脑鼠走迷宫”竞赛。
附件： 北京交通大学“电脑鼠走迷宫”竞赛报名表
                                                 北京交通大学
“电脑鼠走迷”竞赛组委会
                                                 （教务处代章）
                                                 2015年3月11日
- 2 -
                                                        - 1 -